
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 512 / 2024

OGGETTO:  FORNITURA  DI  SEGNALETICA  VERTICALE  PER  MIGLIORARE  LA 
VISIBILITA'  DEI  LIMITI DI  CARREGGIATA NELLE TRATTE STRADALI 
NON  ILLUMINATE  DI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA VERSO 
IMPRESA VERONA SRL. CIG. A039BFAE24 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 – Fascicolo  23.3/2023

     Premesso che:

-  nell’ambito  della  gestione delle  strade provinciali,  è  necessario  provvedere  ad effettuare 
piccoli  interventi  –  servizi  e  forniture  strumentali  alla  gestione  stessa  che  garantiscano 
interventi  immediati  ed  efficaci  secondo  le  specifiche  necessità  non  programmabili  che  si 
manifestano durante l’esercizio;

- con rapporto n. 54678 del 11/12/2023, il Rup geom. Sergio Galli ha segnalato la necessità di 
fornitura di segnaletica verticale per migliorare la visibilità dei limiti di carreggiata nelle tratte 
stradali non illuminate di competenza della Provincia di Como;

- con medesimo rapporto è stato segnalato che:

• si è provveduto alla ricerca sulle piattaforme elettroniche;

• nel portale telematico di CONSIP -MEF – ACQUISTI IN RETE – MEPA vi sono offerte 
attive;

• non risulta nessuna offerta nel portale ARIA SPA NECA di Regione Lombardia;

• la base d’asta è stata calcolata  su indagine di mercato previa richiesta di preventivi;

• è stato rispettato il principio di rotazione, art. 49 del D.lgs. n.36/2023, il quanto  per la 
precedente fornitura analoga di materiale è stata affidata ad altro operatore economico;

in merito a quanto sopra si  è provveduto  ad eseguire richiesta di  offerta su piattaforma 
telematica Sintel e-procurament;

-  con  medesimo  rapporto,  il  rup.  Geom.  Sergio  Galli,  ha  trasmesso,  quindi,  il  capitolato 
speciale d’appalto delle condizioni di  fornitura e prescrizioni tecniche, unitamente al  Report 
della Procedura fornitura di segnaletica verticale per migliore visibilità dei limiti di carreggiata 

Copia informatica per consultazione



nelle tratte stradali non illuminate n. ID 177090125 per “affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi”  espletata  sulla  piattaforma SINTEL  di  Regione  Lombardia,  alla  quale  sono stati 
invitati alla trattativa i seguenti operatori economici:

 VERONA S.R.L. p. iva 00801500307,  con sede VIA POLVARIES N. 54, 33030 BUJA (UD)– 
Italia;

 G. & G. S.R.L.  p. iva 01755660980,  CON SEDE IN LOCALITÀ BIÀ SOT, 25040 ANGOLO 
TERME(BS) Italia;

 SIBESTAR S.R.L  p. iva 01917530162, CON SEDE IN LARGO DELLE INDUSTRIE 2, 24020 
TORRE BOLDONE (BG) (Italia);

da cui risulta che ha presentato offerta:

- VERONA S.R.L  sconto offerto 40,77%;

- SIBESTAR S.R.L.               sconto offerto 10,12%;

- G. & G. S.R.L. sconto offerto 7%;

- con il medesimo rapporto il rup geom.Sergio Galli ha proposto – ai sensi dell’art.  50 comma 1 l. 
b) del  D.Lgs 36/2023,- l’affidamento della fornitura in oggetto, come descritto nel capitolato 
speciale d’appalto,  all’OE VERONA S.R.L. p.iva 00801500307 con sede in Polvaries n. 54, 33030 
Buja (UD), che ha presentato l'offerta corrispondente al ribasso del 40,77%, sul valore totale 
della trattativa a base gara pari a euro 40.884,00, ritenuta congrua, e quindi per un importo netto 
contrattuale di euro 24.215,59 (oltre a iva 22%),  per un importo  complessivo di euro  29.543,02 
(iva 22% inclusa);

- atteso, altresì, che con medesimo rapporto è stato trasmesso il seguente quadro economico:

Fornitura di segnaletica verticale € 40.884,00

Importo a base di gara € 40.884,00

I.V.A.22% €   8.994,48
Contributo A.N.A.C. 2023 € 35,00

Incentivo per le funzioni tecniche – Art. 45 – D. Lgs. 
36 / 2023

€ 817,68

TOTALE € 50.731,16

- con provvedimento dirigenziale n. 1757 del 18 dicembre 2023 si è disposto di:

• approvare il Report della procedura ID n. 177090125 "Affidamento diretto previa richiesta 
preventivi " per l'affidamento della fornitura di segnaletica verticale espletata tramite la 
piattaforma di E-procurement Sintel di  REGIONE LOMBARDIA;

• affidare  la fornitura di segnaletica verticale all’operatore economico VERONA S.R.L. p.iva 
00801500307 con sede in Polvaries n. 54, 33030 Buja (UD) che ha presentato l'offerta 
corrispondente al ribasso del 40,77%, sul valore totale della trattativa a base gara pari a 
euro 40.884,00, ritenuta congrua, e quindi  per un importo netto contrattuale di  euro 
24.215,59 (oltre a iva 22%),  per un importo  complessivo di euro  29.543,02 (iva 22% 
inclusa); CIG A039BFAE24;

• imputare la spesa complessiva del progetto di Euro 30.395,70 alla Missione 10 

Copia informatica per consultazione



Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023;

• sub impegnare la  spesa per  Euro  29.543,02 (iva inclusa al  22% ) per fornitura  di 
segnaletica verticale alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp/ 
2023 sub.impegno /2023.

• sub impegnare la spesa di Euro 817,68 per incentivi Art. 45 – D. Lgs. 36 / 2023 alla 
Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 sub imp./2023.

• sub impegnare la spesa di Euro 35,00 per contributo Anac alla Missione 10 Programma 05 
codice 1030102 cap. 11901/1 imp./2023 subimp./2023.

• dare  atto  che  la  spesa  ai  fini  del  rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata introdotto dal sistema di contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.n.118/2011, è 
esigibile come segue:
- per Euro 29.543,02 (iva inclusa al 22% ) anno 2024;
- per Euro 817.68 anno 2024;
- per Euro 35,00  anno 2023;

- il relativo contratto – scambio lettera commerciale – comunicazione della Provincia di Como 
prot. 3294 del 23 gennaio 2024 – comunicazione dell’impresa prot. 3744 del 25 gennaio 2024;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 12693 del 13 marzo 2024 Il RUP Geom. Sergio Galli  ha trasmesso in 
data 2 aprile 2024 il Certificato di Regolare Esecuzione fornitura  di segnaletica verticale per 
migliorare la visibilita' dei limiti di carreggiata nelle tratte stradali non illuminate, di competenza 
della Provincia di Como, sottoscritto in data 13 marzo 2024 con le seguenti risultanze:

- data inizio della fornitura 19 gennaio 2024;

- data ultimazione della fornitura 2 febbraio 2024;

importo netto contrattuale della fornitura pari all’importo della fornitura effettuata ammontante 
a Euro 24.215,59 (oltre IVA) di  cui  alla fattura differita art.  21 c.4 lett.a n. 70/02 del 12 
febbraio 2024, regolarmente liquidata con ordinanza di pagamento n. 380 del 4 marzo 2024;

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura di segnaletica verticale 
per migliorare la visibilità' dei limiti di carreggiata nelle tratte stradali non illuminate, di 
competenza  della  Provincia  di  Como,  effettuata  dall’impresa  Verona  Srl   CIG. 
A039BFAE24; 

3 di  dare  atto  che  l’  importo  netto  contrattuale  della  fornitura  in  argomento  è  pari 
all’importo della fornitura effettuata ammontante a Euro 24.215,59 (oltre IVA) di cui 
alla fattura differita art.  21 c.4 lett.a n. 70/02 del 12 febbraio 2024, regolarmente 
liquidata con ordinanza di pagamento n. 380 del 4 marzo 2024;

Copia informatica per consultazione



4 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico di 
questa Amministrazione;

5 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 12/04/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


